m) *der Furstl. Graffschafft Henneberg Landesordnung part. 11, tit. X, cap. 1. §. III*

wie von alters her verbrieft werden. Colligunt quidem Io. SCHILTERVS n) aequae ac Io. GOTTL. HEINECCIUS o), omnino isto tempore stipularum usum in terris HENNEBERGICIS obtinuisse; sed id haud mihi persuadere possum. Merito recordari debemus, quamlibet festucam nomine *des Halmes* fuisse designatam. Nec statuere nobis licet, his verbis de quadam tantum traditione symbolica esse sermonem. Etsi legislator hoc loco vocabulis, quae attribuit, non semper notionem subiiciat, quae alioquin esset usitata hocque in primis videamus ex verbo *Vermaechtnis*, quam illud, ut constat, legatum, ideoque quid quam, quod ultima voluntate relictum, significat; sed hoc loco sermo solum est de actibus inter vivos; certum tamen est ac expeditum, eundem quoque sese extendere ad renunciationes nobilium. In his nulla cogitari poterat traditio eandemque ob causam me haud falli puto, ubi existimem, ordinatione HENNEBERGICA nihil aliud sub hac loquendi formula, ex ritu antiquiori supra exposito, orta requiri; quam quod partes consensum suum ad eiusmodi actum necessarium clare atque evidenter declarare debeant, antequam iudicio provinciali sit indicandus; Francofordienses autem non minus eadem proutur, ubi heredes testamento scriptos, non solum verbis; sed re ipsa in possessionem hereditatis mittendos esse volunt. Quum hisce proverbiis reuera ipsum veterem illum poetam Germanicum imitarentur, quo caedem vulpis describens, carmini suo plura quoque immisceret paroxysmas; neque minus memores essent pretii, quod illis semper statueretur; simili modo verba quaedam in eodem iure deprehendimus; quae hodie quidem sunt inueterata; quondam tamen imprimis in foro fuerunt usitata, ac cultori iuris Germanici omnino scitu sunt necessaria. Si quoque magna illarum haud est copia, propterea quod quilibet videt, auctorem caste ac pure loqui voluisse ideoque ab iis vocalibus sedulo se abstinuisse; nonnulla tamen eorum attentionem iurisconsulti excitant haeque merito quoque adulescunt, ubi scientiam vocabulorum Germanicorum forensium certo tantum modo augere potest p).

SED

n) loc. laud.

o) elem. iuris Germanici, lily, IX, tit. XII, §. 336. tom. 1. p. 610.

p) ut quibusdam tantum exemplis rem illustrem, dictiones *Anleit und Hindergang Sachen*, part. 1. tit. 1. §. 15. *Verkündten*,

part. 1. tit. 1. §. 24. *erobern*, part. II. tit. I. §. 8. *Ausgiff*, part. II. tit. III. §. 6. *Einsfutz* part. III. tit. III. §. 11. *Wahltraef*, part. II. tit. VIII. §. 1. *Wand*, part. XI. tit. X. §. 1. *Hauptfisch*, part. II. tit. II. tit. IX. §. 6. omnino attentione quadam sunt dignae.

Sed ad rem ipsam progredior. Duplex est genus eorum capitum reformationis Francofordiensis, quae vtilia sunt Germanici iuris studioso. Quum primam in classem omnia ea scribenda puto, quibus praeceptum quoddam iuris Germanici adprobatur, haud erramus, vbi iterum illa caute distinguenda esse censeamus, prouti vel solum doctrinam quamdam iuris patrii tradunt eamque confirmant; vel eandem, quidem haud proferunt; verumtamen ita comparata sunt, vt auctor, quum ea formauit, aliud quasi agendo, praeceptum quoddam iuris patrii in memoriam reuocauit et, si quoque illud leuiter solum tetigit, illud reuera per id renouauit. Si primum ea ad capita peruenimus, quae prioris sunt classis: plane rudem ac hospitem in iure Germanico esse oportet, cui non statim in oculos caderent. Etsi Francofordienses quibusdam locis, vt adhuc monstrabo, non, nisi ea adprobare videantur, quae institutis Romanorum essent consentanea: emancipationem tamen per institutionem separatae oeconomiae, licet praeceptis Romanorum prorsus repugnet atque solum a maioribus nostris introducta sit, omnino confirmant q) in reformatione sua quinque multa de eo cauent, quae notatu sunt digna, suoque exemplo clare docent, GOTTFR. BARTHIVM r), iurisconsultum alioquin eximium, haud multas in iure patrio fecisse progressiones, quum emancipationem hanc Saxoniam vocare haud dubitauit. Quum nimium diuagarer, si ipsam sanctionem hanc Francofordiensem percurrere vellem: ablego lectores ad eius interpretem, CHRIST. THOMASIVM s), ac cum illa coniungo omnia, quae in reformatione de communione honorum inter coniuges ac in primis de bonis, ab ipsis in matrimonio adquisitis; neque minus de distinctione nuptiarum in die verdingten vnd vnuerdigten Heurathen ordinarunt t). Quum ea ita sunt comparata, vt sola maiorum nostrorum principia contineant: multum profecto litte-

B 2

q) part. II, tit. I, §. IX,

r) diff. de emancipatione Saxonica, diff. iuridic. p. 813.

s) diff. de quasi emancipatione Germanorum occasione reformat. Francof. part. II, tit. I, §. 9. Defendit eam auspiciis THOMASII

celeberrimus ZACH. CONRAD. AB VFFENBACH, Francofurtensis, Halae, MDCCCLIII, ac postea translata est in tom. II. dissertat. academicarum, p. 922.

t) part. II, tit. III, §. 12. et part. III, tit. v, §. I. sqq.

ratissimis illis viris debemus, qui illa iam docte illustrarunt v); iis autem addo tandem ea, quae scita sunt de vnione prolium x). Non quidem negandum est, in legibus hoc de pacto successorio plura inueniri, quae adoptata sunt ex iuribus peregrinis et potissimum ab antiquioribus iuriscou- sultis plura de ea tradi, quae ex iisdem hauserint et ad vnionem adplicarint, si quoque haud semper id factum sit apte ac conuenienter: extra omnem tamen dubitationem est positum, ipsam hanc conuentionem institutum pa- trium esse ac Francofordiense, quum illud adprobarunt, profecto satis eu- identer demonstrasse, omnino quoque patrios mores ipsis placere y). Tan- dem merito his iungo, quae de vitis equorum et de modo proceden- di, vbi de iis litigium oritur z), nostram attentionem excitant, quumque hac in re Francofordienses solum praecepta Germanica sequuntur, ista in eam dem classem scribere debemus. Memoratu vel minimum dignum est, quod iam BAIVVARI vitia cardinalia equorum adcurate definire studuerint, quorum causa euictio a venditore est praestanda a) *Venditionis autem, haec forma seruetur, vt seu res, seu mancipium vel quodlibet genus animalium venditur nemo propterea firmitatem venditionis irumpat, quod dicat se vili pretio vendidisse; sed postquam factum est negotium non sit mutatum. Nisi forte vitium inuenierit; quod ille vendito, celauit, hoc est in mancipio aut in ca- ballo aut in qualicunq; peculio, id est aut coecum, aut herniosum aut ca- ducum, aut leprosum. Nihil quidem hac de re sancitum est in iuribus illis celeberrimis, nimirum SAXONICO aequae ac SVEVICO; extra tamen omnem dubitationem positum est, consuetudinem illam, cuius meminerint BAIVVARI, alibi quoque viguisse; neque postea eandem esse abrogatam; sed*